
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33189 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2016

Servidor: JACÓ SILVA SOUSA (Coordenador de 
Telecomunicação)- MF: 5902487
Período: de 10 a 13.08.2016 / 03½ (três e meia) diárias 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1328/2016-SAGA DE 09 DE AGOSTO DE 

2016
Objetivo: de readequar os links de comunicação entre os sites 
remotos e os seus respectivos centros de despachos
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Marabá, Curionópolis e 
Tucurui-PA
Servidor: GLAUBER FERNANDO MAIA DOMINGUES (Gerente 
de Infraestrutura e Controle)- MF: 5923293
Período: de 10 a 13.08.2016 / 03½ (três e meia) diárias 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1329/2016-SAGA DE 05 DE AGOSTO DE 

2016
Objetivo: a fi m de realizar i Diligências Policiais Fluviais nos 
municípios
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Muaná, São Sebastião da 
Boa Vista, Curralinho-PA
Servidor: DILERMANDO DANTAS JÚNIOR (Del/PC)- MF: 
57193830/1
Período: de 14 a 17.06.2016 / 03½ (três e meia) diárias 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 995489

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2079/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício n° 235/2016-CorGERAL, de 19 de maio de 2016; 
Considerando o despacho do Exmo. Sr. Simão Robison Oliveira 
Jatene, Governador do Estado do Pará, Processo nº 2016/75739, 
conheceu e negou provimento ao Recurso Hierárquico interposto 
pelo SD PM RG 35103 ERICH FARIA DA SILVA, lotado no BPE/
CPE, mantendo a decisão de licenciamento a bem da disciplina, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 214/2015 - PMPA; 
ter-se-á operado o transito em julgado administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG SD PM RG 35103 ERICH FARIA DA SILVA, 
lotado no BPE/CPE, matricula funcional nº 571997911.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 35103 
ERICH FARIA DA SILVA. Providencie a Diretoria de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de agosto de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 995775

PORTARIA Nº 2080/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 1559/2016-P 1/4º BPM, 
de 21 de julho de 2016, que anexa uma cópia da certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 065680 01 55 2016 4 00061 134 
0027445 58, expedida pelo Cartório de Registro Civil - Marabá/

PA, do 2º SGT PM RG 17593 SILVANITO COSTA DA CRUZ, 
expedida em 05 de julho de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 2º SGT PM RG 
17593 SILVANITO COSTA DA CRUZ, lotado no 4º BPM/CPR II, a 
contar de 01 de julho de 2016, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de julho de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de agosto de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 995783

PORTARIA Nº 2091/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os 
termos do Ofício n° 233/2016-CorGERAL, de 19 de maio de 
2016; Considerando o despacho do Exmo. Sr. Simão Robison 
Oliveira Jatene, Governador do Estado do Pará, Processo nº 
2016/198208, não conheceu o Recurso Hierárquico interposto 
pelo SD PM RG 39412 DERIK BARROS GUIMARÃES, lotado no 
21º BPM/CPRM, por restar manifestante intempestivo, mantendo 
a decisão de licenciamento a bem da disciplina, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 092/2015 - PMPA; ter-se-á 
operado o transito em julgado administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 39412 DERIK BARROS GUIMARÃES, lotado no 
21º BPM/CPRM, matricula funcional nº 42190361.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 39412 
DERIK BARROS GUIMARÃES. Providencie a Diretoria de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de agosto de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 995787

PORTARIA Nº 2092/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os 
termos do Ofício n° 233/2016-CorGERAL, de 19 de maio de 
2016; Considerando o despacho do Exmo. Sr. Simão Robison 
Oliveira Jatene, Governador do Estado do Pará, Processo nº 
2016/198208, conheceu e negou provimento ao Recurso 
Hierárquico interposto pelo SD PM RG 39414 ARLLON BONIEK 
MORAES DO NASCIMENTO, lotado no 20º BPM/CPC, mantendo 
a decisão de licenciamento a bem da disciplina, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 092/2015 - PMPA; ter-se-á 
operado o transito em julgado administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar 
do Pará o SD PM RG 39414 ARLLON BONIEK MORAES DO 
NASCIMENTO, lotado no 20º BPM/CPC, matricula funcional nº 
59106251.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 39414 
ARLLON BONIEK MORAES DO NASCIMENTO. Providencie a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de agosto de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 995792

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 038/2015-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
038/2015-DAL/PMPA, permanecendo o valor total de R$ 
60.122,87 (sessenta mil, cento e vinte e dois reais e 
oitenta e sete centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2016
VIGÊNCIA: 16/12/2016 a 15/12/2017
A despesa com este termo aditivo, conforme Ofício nº 0184/2016-
DF1, ocorrerá:
Programa: 1297 - Manutenção de Gestão; Projeto Atividade: 
26/8338 - Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 33.90.39.99 - Outros Serviços Pesso 
Jurídica/ A Classifi car; Plano Interno: 4200008338C; Fonte: 
0101000000 (Tesouro do Estado).
EMPRESA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS 
- ECT, estabelecida na Avenida Presidente Vargas, nº 498, Campina 
- Belém - PA, CEP 66.017-900, CNPJ: 34.028.316/0018-51.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 995781

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5298-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (REPRERBAN).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): ALTAMIRA - PA
PERÍODO: 24/06 A 25/07 E 05 A 23/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 21 DE ALIMENTAÇÃO E
20 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM RICARDO DAS CHAGAS
NASCIMENTO DIAS CPF: 449.733.652-20;
CB PM CLAUDIONOR GOMES DOS SANTOS FILHO
CPF: 881.651.322-53;
SD PM WANESSA CAVALCANTE CARNEIRO
CPF: 010.460.182-56;
SD PM RENATO DE OLIVEIRA ARAUJO
CPF: 933.385.892-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 5299-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): ALTAMIRA - PA
PERÍODO: 24/06 A 23/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 DE ALIMENTAÇÃO E
29 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): TEN PM JOYCE WANIA LIRA
LOUZADA CPF: 803.127.722-20;
SGT PM FERNANDO PEREIRA TEOBALDO
CPF: 430.311.612-20;
SD PM BRUNO DE ALMEIDA FARIAS DOS SANTOS
CPF: 694.187.132-68;
SD PM JOAO PAULO DE CASTRO VALENTE
CPF: 000.492.942-02;
SD PM ALEX SANTANA MARTINS
CPF: 540.904.662-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 5300-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (REPRERBAN).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): ALTAMIRA - PA
PERÍODO: 24/06 A 13/07 E 22 A 23/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 21 DE ALIMENTAÇÃO E
20 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM RUBERVAL OLIVEIRA
DE MOURA CPF: 562.906.672-20;
SGT PM RAIMUNDO DILSON BEZERRA DA SILVA
CPF: 244.799.262-91;
SD PM ANDERSON LEANDRO LOPES SOUZA
CPF: 002.563.922-60;
SD PM ISMAYLE DOS SANTOS GAMA
CPF: 001.377.782-36.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 às 7:15:46


